⁴ After church penance had been imposed on Teutberg, at a synod held at Aix-la-Chapelle (*Mansi, xv. 547*), the synod of 862 gave Lothar permission to marry again (*l. c. p. 611*).

with the persecuted one,⁵ Nicolaus, to whom she had long ago applied for aid,⁶ ventured to send legates to Lotharingia to examine the matter anew. But when these legates, having been bribed, confirmed the former decision at the synod of Metz (863),⁷ Nicolaus went so far as to declare this synod null; and to depose the heads of the Lorraine clergy, archbishops Gunthar of Cöln, and Thietgaud of Treves.⁸ The danger with which he was threatened from the emperor Lewis for this presumption soon passed;⁹ but Lothar submitted through fear of his uncles, who were desirous to seize on his territories.¹⁰ When afterward he endeavored to continue his illicit intercourse with Waldrade,

⁵ Hincmar, archbishop, wrote against the proceedings of the conc. Aquisgr. A.D. 860, his work de Divortio Hlotharii Regis et Teutbergae Reginae, in Opp. ed. Sirmond, i. 557.

⁶ Nic. Epist. ad Carol. Calv. 867 (Mansi, xv. 319): Cum nos ex utraque parte, i. e., tam a Teutberga quam a Lothario fuerimus provocati judices,—ad nullos alias convenit super hoc negotio judices convolare: cum secundum sacros canones a judicibus, quos communis consensus elegerit non liceat provocare.

⁷ Ann. Bertiniani (i. e., Hincmar) ad ann. 863.

⁸ Concil. Romanum ann. 863, ap. Mansi, xv. 649.

⁹ Regino ad ann. 865: Qui tam turpiter de honestati [the two archbishops] Hludovicum Imp.—adcent, qui ea tempestate Beneventanis morabatur in partibus, scriptis ac dictis vociferantes, se injuste esse depositos: ipsi Imperatori et omni s. Ecclesiae injuriam esse factam, cum numquam auditum sit, vel uspiam lectum quod ullus Metropolitanus sine conscientia Principis vel praesentia aliorum Metropolitanorum fuerit degradatus. Concerning Lothar's expedition against Rome, see especially Annal. Bertin. ad ann. 864, where, too, may be found the protest of the two archbishops laid on Peter's grave, in which they prove the invalidity of their deposition, c. 3, in this manner: Sine Synodo et canonico examine, nullo accusante, nullo testifice, nulla disputationis distinctione dirimente, vel auctoritatem probatione convincente, absque nostri oris confessione, absentibus aliis Metropolitanis et dioecesanis Coēpiscopis et confratribus nostris extra omnium omnino consensum, tuo solius arbitrio et tyrannico furore damnare nosmet voluisti. C. 4: Sed tuam malēdictam sententiam—nequaquam recipimus: immo cum omni coetu fraterno —contemnimus atque abjecimus. Te ipsum quoque—in nostram communionem nostrumque consortium recipere nolumus, contenti totius Ecclesiae communione et fraterna societate, quam tu arroganter te superexaltans despicias, teque ab ea elationis tumore indignum faciens sequestras. The conclusion in the Annal. Fuld. ad ann. 863: Scies nos non tuos esse, ut te jactas et extollis, Clericos, quos ut fratres et Coēpiscopos recognoscere, si elatio permitteret, debueras. Et haec tibi nostri ordinis non insci, nimium tua improbitate compulsi respondemus, non quasi ad illitam nobis contumeliam provocati, sed contra tuam iniquitatem ecclesiastico zelo accensi, nec nostrae vilitatis personam attendentes, sed omnem nostri ordinis universitatem, cui vim inferre conaris, prae oculis habentes.

¹⁰ Capitula quae Hlud. et Car. Reges in Tusiaco villa populo annuntiaverunt, xi. kal. Mart. 865, cap. 6. (Baluz. Capit. ii. 203). Ann. Bertini. (Hincmar) ad ann. 865. Nicolaus was the first pope who enjoyed the triumph of protecting a king. Ann. Bert. l. c. Nicolaus P. Arsenium—cum epistolis ad Hludovicum et Carolum fratres, sed et ad Episcopos ac Primores regnum illorum, ea quae Lotharius per fratrem petierat continentibus (namely, ann. Fuld.: ob pacem et concordiam inter Hlud. et Car., necnon Hlotharium nepotem eorum, renovandam atque constituendam), non cum apostolica mansuetudine, et solita honorabilitate, sicut Episcopi Romani Reges consueverant in suis epistolis honorare, sed cum malitiosa intermissione transmittit. The letters are not extant, as Pagi, ad ann. 865, no. 8, believes.

and at the same time to conciliate the pope by crouching affectations of humility,¹¹ the severity of the latter was the less blamed on account of the king's cowardly voluptuousness.¹² At the same time, Nicolaus also humbled the proud archbishop of Rheims, *Hincmar*, who had first suspended from his office (861), *Rothad*, bishop of Soissons, perhaps, without sufficient reason;¹³ and afterward, without regarding his appeal to the pope, had deposed him, at a synod held at Soissons (863).¹⁴ While the pope annulled these decisions and called Rothad to Rome (864), he appealed at first for his justification in such a course to the canons¹⁵ of Sardica, and afterward for the first

¹¹ Comp. his letter to Nicolaus ap. Baronius ad ann. 866, no. 36.

¹² Nic. Epist. ad univ. Episcopos, A.D. 863 (Mansi, xv. 649), begins: *Scelus, quod Lotharius Rex, si tamen rex veraciter dici possit, qui nullo salubri regimine corporis appetitus refrenaavit, sed lubrica enervatione magis ipsius illicitis motibus cedit, in dubius feminis, Teutberga scilicet et Waldrada, commisit, omnibus manifestum est.* He wrote to Adventius, bishop of Metz, with reference to the synod at that place (Mansi, xv. 373): *Verumtamen videte, utrum reges isti et principes, quibus vos subjectos esse dictis, veraciter reges et principes sint. Videte, si primum se bene regunt, deinde subditum populum: nam qui sibi nequam est, cui alii bonus erit? Videte si jure principantur; alioqui potius tyranni credendi sunt, quam reges habendi; quibus magis resistere, et ex adverso ascendere, quam subdi debemus.* Alioquin si talibus subditi, et non praeclati fuerimus nos, necesse est eorum vitiis faveamus. Nic. Ep. li. ad Lothar. R. (ap. Mansi, xv. 324): *Igitur consilium nostrum accipe,—praecipue Waldradae pellicis tuae et dudum a te repudiatae communionem declinans. Excommunicata est enim. Quamobrem cavendum est, ne cum ea pari mucrone percellaris sententiae, ac pro unius mulieris passione, et brevissimi temporis desiderio, vincitus et obligatus ad sulfureos foctores et ad perenne traharis exitum. Praecave—ne hoc Ecclesia sanctae dicamus, et, quod non optamus, de caetero fias cunctis sicut ethnicus et publicanus.* Such conduct, however, was entirely consistent with the prevailing principles, comp. note 2. So also *Hincmar de Divort. Hlot. et Teutb.*, to the question which had been propounded to him: *Dicunt quoque etiam aliqui sapientes quia iste princeps Rex est, et nullorum legibus vel judiciis subjacet, nisi solius Dei, qui eum—Regem constituit:—et sicut a suis Episcopis, quicquid egerit, non debet excommunicari, ita ab aliis Episcopis non potest judicari quoniam solius Dei principatui debet subjici, etc.* To this he replies: *Haec vox non est catholici Christiani, sed nimium blasphemii, et spiritu diabolico pleni.—Quod dicitur, "quia Rex nullorum legibus, vel judiciis subjacet, nisi solius Dei," verum dicitur, si Rex est, sicuti nominatur. Rex enim a regendo dicitur, et si se ipsum secundum voluntatem Dei regit, et bonos in viam rectam dirigit, malos autem de via prava ad rectam corrigit, tunc Rex est, et nullorum legibus vel judiciis nisi solius Dei subjacet—"quia lex non est posita justo sed injustis, etc. (1 Tim. i. 9)." Alioquin adulter, homicida, injustus, raptor, et aliorum vitiorum obnoxius quilibet, vel secrete vel publice, judicabitur a sacerdotibus, qui sunt throni Dei, etc.*